ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„Черноризец Храбър“
Архитектурен факултет
Катедра „Архитектура и урбанистика“

## **НОВИЯТ ЖИВОТ НА СТАРИТЕ УЛИЦИ И КВАРТАЛИ**

Архитектурно-градоустройствени и художествени проблеми при
обновяването на търговските улици и квартали в градовете,
изградени през периода 1878-1944,
с илюстрации от Варна, Видин и др.

Арх. СТАНЧО ВЕКОВ

### **АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд за присъждане
на научно-образователна степен „ДОКТОР“,
по научна специалност код 02.17.05
„Архитектура на сгради, конструкции, съоръжения и детайли“

Научен ръководител:
проф. д-р арх. Росица Никифорова

Рецензенти:
проф. д.а.н. арх. Маргарита Коева
член-кореспондент на БАН, проф. д.а.н. арх. Атанас Ковачев

Варна, 2011 година

Докторантът е зачислен със Заповед № ... 2008 г., Протокол № 2 от 07.11.2008 г. на Ректора на ВСУ “Черноризец Храбър“ за самостоятелна подготовка по научна специалност 02.17.05 “Архитектура на сгради, конструкции, съоръжения и детайли“, считано от 12.12. 2008 г.

Дисертационният труд включва общо 222 страници, в това число 317 илюстрации, приложения с авторски разработки и студентски проекти.

Проучената и използвана литература включва 118 заглавия, от които 65 български и 53 чуждестранни.

## **Структура на дисертацията:**

### **УВОД**

#### **1. ГЛАВА ПЪРВА**

**Характеристика на централните търговски улици и квартали в българските градове, изградени през разглеждания период**

#### **2. ГЛАВА ВТОРА**

**Обновяване на екстериорни пространства**

#### **3. ГЛАВА ТРЕТА**

**Обновяване на интериорни пространства**

#### **4. ГЛАВА ЧЕТВЪРТА**

**Методика за проучване, съхраняване и обновяване на централните градски части**

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

### **БИБЛИОГРАФИЯ**

### **ИЛЮСТРАЦИИ**

### **ПРИЛОЖЕНИЯ**

**Каталог на проекта „Изчезващите къщи/Хубавите къщи“;
Авторски плакати за изложби на студентски проекти;
Учебна програма по Реконструкция на сгради;
Студентски проекти по Реконструкция на сгради;**

## ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА.

Изследването поставя проблема за съхраняването на историческите центрове в българските градове, във връзка с адаптирането им за съвременни функции и като неразделна част от тяхното социално и пространствено развитие.

Разглежда периода от Освобождението от османско владичество (1878) до средата на XX век, подкрепен с примери от градовете Варна, Видин и др., заради аналогичното им геостратегическо значение, като главни входни врати на страната, както и с примери от някои други български градове.

Прави преоценка на културното наследство на този важен за историята ни период, белязан от небивал подем и оставил знакови за българската архитектура творби. Разкрива големия потенциал, който традиционните търговски улици и квартали носят, съхранили все още в значителна степен оригиналния си облик, повлиян от европейските неостилове от края на XIX и началото на XX век. Изтъква основното качество на градската среда - нейната спонтанност и ансамбловост, нарушавани както по времето на соца, така и в годините на демократичния преход, като се лансира тезата за ревизия на архитектурната памет.

Прави характеристика на градската застройка, систематизирана по вид, функция, конструкция и архитектурен стил, както и оценка на нейната културно-историческа стойност.

Анализира опита от реконструкции на градски пространства - външни/екстериорни и вътрешни/интериорни у нас и в чужбина, илюстрирани с паралелни примери, включително от собствената практика на автора, в диахронен разрез на тяхното развитие за последните 30 години.

Засяга темата за границата на допустимата намеса в сгради, паметници на недвижимото културно наследство, според влезлия в сила нов Закон за културното наследство. Поставя въпроса за баланса на отношението старо/ново, в контекста на градската среда и във връзка с нейното обновяване.

Извежда като първостепенен принципа за ценностната йерархия на паметника/средата, определящ параметрите на допустимата намеса, като интегрална нейна величина.

Предлага систематизация и терминологична класификация на възможните параметри на намесата по обновяване на градската среда, определяна в цялост с термина ревитализация.

В този смисъл са и предложените корекции на действащото законодателство, в широк обхват на темата - от ценностната скала на наследството до средствата за неговото обновяване, поддържане и мониторинг, както и защитата на авторско право и свързаните с него професионална етика и лична отговорност на архитекта.

Разглежда още един същностен аспект на градската среда - този на енергийната, материална и социална ефективност, възможни чрез регенерация на територии, конверсия на функции и структури, рециклиране на отпадъци, материали и производства, както и цялостен ре-дизайн на антропогенната среда.

Свързва темата за ревитализиране на градските пространства и структури с тази за устойчивото развитие на урбанизираните територии и създаване на културни пейзажи, като средство за решаване на задълбочаващите се екологични проблеми на планетата, в условията на все по-глобализация се свят.

## УВОД

*Хората се събират в градовете, за да живеят. И остават там, за да се радват на живота, Аристотел*

*Бъдеще за миналото - ето какво е нужно, а не едно настояще, което наемква за миналото, без да има перспективи за бъдещето, Бруно Дзеви*

*Има само един начин да се опреш на традицията, на миналото и той е да започнеш да саро” (лат. отначало), Арнолд Шьонберг*

Съхраняването на националната идентичност на страните от т. нар. *нови демокрации* представлява основен проблем в процеса на засилена интеграция в европейски и глобален контекст. В съвременния свят на модерни технологии и единна информационна среда, за една страна като България е истинско предизвикателство да намери своето място, без риск да загуби собствената си идентичност. Добрата страна на това предизвикателство е, че България направи своя цивилизационен избор и не би могла вече да се мисли извън обединителните стратегии в рамките на Европейския съюз, оттам и на международната общност.

Резонно е да се запитаме, в какво се корени същността на проблема, дали не се преекспонира неговата роля в синхронизационния процес, дали той не изразява собствения комплекс за малка страна и периферна география, на фона на динамично преструктуриращия се свят. За идентичност пише Гео Милев още през 1920 г., когато в своя статия за *Родно изкуство* разсъждава над идентичността в изкуството: *Колкото повече напредва глобализацията в нашето общество, толкова по-силно се усеща необходимостта от осъзнаването на това, което се нарича специфика на мястото; това, което не може да се сбърка, в смисъл на едно ново средище, което да предостави психологическо разтоварване за гражданина.*

Разглеждани от този ракурс, традиционните исторически градски центрове, наследили социалната памет и съхранили Гео Милевата

*специфика на мястото*, са и естествените репери за регенерация на същото това място. Задачата на това изследване се заключава в това, да се открият онези характеристики на средата, които очертават тези репери и биха служили за трасиране на устойчива стратегия, за нейното физическо и естетическо оздравяване, или ако употребим по-съвременна терминология, на нейната ревитализация.

Формулирана в този смисъл, целта на изследването визира:

Разработване на методика за проучване, съхраняване и обновяване на историческите градски пространства (центрове), като синтезиран израз на природна и антропогенна среда и синоним на конкретното място (мое, твое, наше), респективно синоним на идентичност.

Някои основни задачи:

1. Да се характеризират търговските улици и квартали, изградени у нас през периода 1878-1944 г.
2. Да се изследват възможностите за обновяване на уличните и квартални пространства.
3. Да се проучат формите и начините за обновяване на характерни типове сгради от тази епоха и възможностите за интегриране в тях на съвременни функции.
4. Да се определи специфичното в методиката за обновяване на разглежданите улици и квартали и да се съпостави с постижения в други страни.

Конкретната методика за разработването на темата е:

А. Проучване на периодите за изграждане и развитие на търговските улици и квартали, анализиране на техните архитектурно-градоустройствени характеристики и съпоставянето им с други балкански и европейски страни.

Б. Анализиране на характерни примери за обновяване на улични и квартални пространства в градовете у нас и в чужбина, с изводи и препоръки.

В. Проучване на успешни проекти и реализации на обновени сгради, в градовете у нас и в чужбина, включително и с личното участие на автора на труда.

Г. Разглеждане на съществуващи методики за обновяване на архитектурно-градоустройствени ансамбли и разкриване на спецификата при търговските улици и квартали, в градовете у нас и в чужбина.

Предназначението на труда е в помощ на съвременната архитектурно-градоустройствена практика. Авторът интерпретира интелектуалната и професионална среща между историята и съвременността като задължително условие за приемственост, оттам и за успешна ревитализация на градските центрове. Особено внимание се обръща на паралела между българските и европейски практики. *Бъдеще за миналото* гласи мотото на Европейската година на

[…]


9. Ограничаване Кинт за ъгловите парцели в среда/ансамбъл на културно наследство до тези на действащия ПУП на квартала, като допустимата етажност се превишава максимум с един етаж, въз основа на детайлен архитектурен силует в М - 1:100;

10. Задължително спазване котите на приземен/етажен и покривен корниз с тези на обекта/ите/ на културното наследство;

11. Височината на приземния етаж за нови обществени функции в квартали и/или/ зони с недвижими културни ценности е съобразно височината на заварените такива обекти и е до 470 см., както това е било според действащия до 1944 г. закон ЗБНМ;

12. Задължително използване на традиционно установени за населеното място/ регион материали за архитектурно-строително изпълнение на нови обекти в среда с *местно* или *ансамблов* значение според категоризацията на чл. 50.(1), т. 3 т.4. от ЗКН, а за обекти от *световно* и *национално* значение т. 1 и т.2. от същия член, включително на технологията, методите и средствата за тяхното реставриране/реконструиране;

13. Изключения по т. 9, 10 и 6, само с детайлни архитектурни проект за улични силуетни планове в М - 1:100/50/.

Горните предложения се препоръчва да бъдат включени в наложителното изменение на Наредба №7, чрез използване на съответните технологични лостове/законодателна инициатива на професионални и браншови организации - САБ, КАБ, КИИП, сдружения и други подобни субекти, пряко свързани с тази специфична материя.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Обновяването/ревитализацията на традиционните градски исторически центрове е онзи непрекъснат процес на комплексното им физическо, пространствено и социално развитие, съвкупността от които осигурява континуитета на антропогенната среда, като фундаментална и неразделна част от тоталната жизнена среда.

Интеграцията на тези традиционни центрове в съвременния живот на града следва да стане водеща в устройствената политика на общините и предпоставка за постигане на трайно устойчиво развитие на урбанизираните територии и райони.

Програмирането на параметрите на тази интеграция е големият проблем за решаване, с оглед осигуряване на надеждни инструменти за саморегулиране и регенериране на градската среда.

Изработването на динамичен модел за защита и намеса в градска среда, с висока степен на културно-историческа и художествена стойност е крайната цел на този процес, който включва следните методи:

- диахронен сравнителен анализ на примери от нашата и чужда практика, включително в ретроспективен, паралелен план за период от 30-35 години;

- прогнозни симултантни 3D-модели в ретроспективен план за извеждане принципи на намеса и постигане на оптимални параметри;

- конверсия на самия подход към градската среда, при който съществуващото е ценностната константа, а новото е интегрална величина, която подлежи на прогнозиране и моделиране.

Акцентът на ревитализацията като метод се измества върху границите на намеса, а не единствено върху паметника като автономен самостоен обект;

Устойчивото развитие е част от стратегията за ревитализиране на историческата градска среда на българските градове.

В този смисъл гаранция за устойчиво развитие на градската среда може да бъде единствено правилната и целенасочена политика за регенериране на историческата памет, като основа на това развитие, защото *Там където формите изчерпват разнообразието си и се разпадат, започва смъртта на градовете...* (Италио

Калвино, Невидимите градове, Изд. Народна култура, София, 1990.) А нали тъкмо това е опасността, която сме длъжни да избегнем в началото на третото хилядолетие, за да останат и занапред все така зрими градовете на нашата памет.

## Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд:

1. Направен е паралелен диахронен и ретроспективен анализ на градските структури през разглеждания период у нас, с примери от българската и чужда практика;
2. Изведена е авторска теза за ре/визия на архитектурната памет, като компенсаторен рефлекс за защита на архитектурното наследство от обществено-политическата конюнктура на последните 70 години;
3. Предложена е конверсия на централните градски структури за съвременни интегрирани обществени центрове, в противовес на унифицираната мол-култура;
4. Създадена е класификация на градските структури според функционален, строително-конструктивен и стилъв признак, включително терминологична класификация на методите за ревитализация, с нова категория – *постконструкция*, дефинирана и реализирана от автора;
5. Проектни разработки по темата за интеграция на културно-историческо наследство в нова структура, направени от автора, предхождат с близо 20 години реализациите у нас, познати по-скоро като „Фасадизъм“;
6. Допълнена е съществуващата методика за проучване на градски структури - открити/външни и покрити/вътрешни, с фазите - концептуален проект и промоциране на проекта, на основата на реализиран проект *Изчезващите къщи/Хубавите къщи*;
7. В резултат на изследването са формулирани предложения за изменения на действащото българско законодателство, в обхвата на ЗУТ, Наредба №7, ЗКН, ЗАПС.

Авторски публикации по темата на труда:

1. Преродени пространства - сп. *Архитектура*, бр.4/2010;
2. Бъдещето на българската архитектура се корени в повторния прочит на нейното европейско начало - сп. *Архитектура*, бр. 3/2009;
3. Видин - архитектурни ревизии - разширен вариант *E-Journal*, ВСУ, бр. 2/2009;
4. Реконструирани пространства - Сборник с доклади, изд. ВСУ, 06' 2009;
5. Видин - архитектурни ревизии - сп. *Архитектура*, бр. 6/2008;
6. Архитектурата - код за национална идентичност - Сборник с доклади, изд. ВСУ „Черноризец Храбър“, 06'2008;
7. Архитектурата - поглед отвътре - сп. *Простори*, бр.5/2005, изд. Морски свят;
8. Двете православни катедрали на Първомайстора - сп. *Знаци*, бр. 4/2004, изд. Елка Няголова;
9. [-Електронно издание LITERNET/publish\\_vekov/hvekov.htm](http://LITERNET/publish_vekov/hvekov.htm);
9. Да съхраним неповторимото и непреходното, в. *Пари*, 07.10.1994;