Становище

от **доц. д-р арх. Бойко Кадинов**,
член на научно жури за докторски труд
при ВСУ "Черноризец Храбър"

относно: Дисертационен труд на тема
"Новият живот на старите улици и квартали"

Архитектурно-градоустройствени и художествени проблеми при
обновяването на търговските улици и квартали в градовете, изградени
през периода 1878-1944,
с илюстрации от Варна, Видин и др.

с автор **арх. Станчо Веков**

за присъждане
на **научно-образователна степен „ДОКТОР“**,
по научна специалност код 02.17.05
„Архитектура на сгради, конструкции, съоръжения и детайли“

Научен ръководител:
проф. д-р арх. Росица Никифорова

Представеният от автора дисертационен труд съдържа
сериозен по своя обем и задълбочен по своя характер анализ на
възникването, развитието и съвременното функциониране на някои
български централни търговски улици и квартали, адаптирани в процеса
на своето развитие в пешеходни зони и пространства.

Проблемът, избран за разглеждане в дисертационния труд, е изключително актуален и засяга болезнени въпроси от областта на съвременната култура, архитектура и социална икономика. Съхранението на историческата памет, изясняването на въпросите за границите на тази интерпретация, осъзнаването на необходимостта от преминаване към нови критерии и оценка са важна част от настоящия труд.

Променени пазарно – икономически условия, редуциране и абдикация в известна степен на държавните институции от съвременното опазване и развитие на паметниците на архитектурата и културата, карат автора да търси пътища за допълване на съществуващата методика за проучване, съхраняване и развитие на традиционните градски структури.

Предложена е тезата за “ре”конверсия на централните градски структури и ревитализирането им като съвременни интегрирани обществени центрове, в противовес на утвърдената в последните години практика за изграждане на търговски центрове - “молове” и

тяхната унифицирана “мол – култура”.

Отчитайки необходимостта от практически промени в законодателството, даващи възможност за опазване и по – отговорно бъдещо развитие на архитектурното наследство са формулирани предложения за изменения в Наредба N7, ЗУТ, ЗКН, ЗАПСП.

Направен е опит за паралелно разглеждане на проблемите, за новия живот на старите улици и квартали като са проследени аспекти както българската, така и от европейската и световна практика. Тук следва да бъдат отбелязани и някои празноти, главно в изследването и познаването на европейския опит, които водят до създаването на спорни по своя характер и съдържание понятия като “фасадизъм”, илюстриращи по скоро маргинални, незадълбочени интерпретации на деконструктивистките тези на Дерида.

Като препоръка би било полезно при съпоставянето на моделите “мол” и “пешеходна зона” да бъдат разгледани по – подробно икономическите и транспортно – комуникационните проблеми, въпросите около собствеността, мащабите на градоустройственото

планиране, границите на институционалната и държавна намеса и др.

Задълбоченото познаване на европейската и световна практика би помогнало на автора в неговото желание за допълнение на съществуващите методики за проучване, съхранение и развитие на градските структури с историческа и културна памет.

В заключение предлагам на Научното жури да присъди на арх. Станчо Веков образователната и научна степен “Доктор”, отговаряща на високите нравствени, културни и професионални цели, които си поставя автора, в опита си да пренесе във времето достойнствата на българската архитектурна градска култура, като разшири възможностите за нейното осмисляне, адаптиране и развитие в съвременните ни икономически и културни условия.

05.06.2011г.

доц. д-р арх. Бойко Кадинов